



**Управление по охране объектов культурного наследия
Воронежской области**

П Р И К А З

11 ноября 2024 г.

№ 71-01-07/539

Воронеж

О внесении изменений в приказ управления по охране объектов культурного наследия Воронежской области от 06.10.2015 № 71-01-05/84

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Положением об управлении по охране объектов культурного наследия Воронежской области, утвержденным постановлением Правительства Воронежской области от 13.04.2015 № 275, в целях уточнения сведений об объектах культурного наследия федерального значения

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в границы территорий объектов культурного наследия федерального значения, расположенных в городском округе город Воронеж, утвержденные приказом управления по охране объектов культурного наследия Воронежской области от 06.10.2015 № 71-01-05/84 «Об утверждении границ территорий объектов культурного наследия федерального значения, расположенных в городском округе город Воронеж» (в редакции приказа управления по охране объектов культурного наследия Воронежской области от 22.10.2018 № 71-01-07/223), следующие изменения:

1.1. В наименовании пункта 1 слова «(г. Воронеж, ул. Бехтерева, 36, 38)» заменить словами «(Воронежская область, город Воронеж, ул. Бехтерева, 36а)».

1.2. В наименовании пункта 2 слова «Дом, в котором в 1905 году заседал Совет рабочих депутатов» (г. Воронеж, ул. Вайцеховского, 2/4)» заменить словами «Дом Тулиновых - Ф.Н. Вигеля - Губернская земская управа» (Воронежская область, город Воронеж, улица Вайцеховского, 2/4)».

1.3. В наименовании пункта 3 слова «Дом, в котором с 1901 года по 1915 год жил создатель жанра публицистической клоунады Дуров Анатолий Леонидович» (г. Воронеж, ул. Дурова, 2)» заменить словами «Дом, в котором жил создатель жанра публицистической клоунады Дуров Анатолий Леонидович» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Дурова, д. 2)».

1.4. В наименовании пункта 6 слова «(г. Воронеж, ул. Карла Маркса, 67)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, ул. К. Маркса, 65)».

1.5. В наименовании пункта 7 слова «Могила Кольцова Алексея Васильевича (1809 - 1842)» (г. Воронеж, ул. Моисеева, литературный некрополь)» заменить словами «Могила Кольцова Алексея Васильевича» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Моисеева, литературный некрополь)».

1.6. В наименовании пункта 8 слова «Могила Никитина Ивана Саввича (1824 - 1861)» (г. Воронеж, ул. Моисеева, литературный некрополь)» заменить словами «Могила Никитина Ивана Саввича с установленным на ней памятником» (Воронежская область, г. Воронеж, пересечение ул. Моисеева, литературный некрополь)».

1.7. В наименовании пункта 9 слова «Дом Никитина Ивана Саввича, в котором он жил в 1846 - 1861 годах. В доме - мемориальный музей И.С. Никитина» (г. Воронеж, ул. Никитинская, 19)» заменить словами «Усадьба Никитиных, где жил поэт Иван Саввич Никитин» (Воронежская область, город Воронеж, ул. Никитинская, д. 19а)».

1.8. В наименовании пункта 11 слова «(г. Воронеж, ул. Освобождение Труда, 18)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж,

ул. Освобождения труда, 20)».

1.9. В наименовании пункта 14 слова «Здание 1 мужской гимназии, где в разные годы учились революционеры Афанасьев Александр Николаевич, Батурин-Замятин Николай Николаевич, Богданов Анатолий Петрович, Заславский Евгений Осипович, математик Киселев Андрей Петрович, профессиональный революционер и литератор Ольминский Михаил Степанович, физик Славянов Николай Гаврилович» (г. Воронеж, просп. Революции, 19)» заменить словами «Здание Первой мужской гимназии» (Воронежская область, г. Воронеж, пр. Революции, 19)».

1.10. В наименовании пункта 16 слова «Дом Тулинова-Болдырева» (г. Воронеж, просп. Революции, 30)» заменить словами «Дом Тулиновых» (Воронежская область, город Воронеж, проспект Революции, 30)».

1.11. В наименовании пункта 18 слова «Здание Воронежского драматического театра, где выступали Щепкин Михаил Семенович, Мочалов Павел Степанович, Ермолова Мария Николаевна, Комиссаржевская Вера Федоровна и др. Здесь в 1919 году перед трудящимися города выступал на митинге Калинин Михаил Иванович» (г. Воронеж, просп. Революции, 55)» заменить словами «Городской Зимний театр» (Воронежская область, г. Воронеж, пр. Революции, 55)».

1.12. В наименовании пункта 26 слова «(г. Воронеж, Петровский сквер)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, проспект Революции, Петровский сквер)».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя управления



М.М. Ивкович